REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4247 Data: 24/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E CULTURA

RESOLUÇÃO NÚMERO 141 de 24/08/2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas
atribuições legais e considerando o parecer n.° 16, de 12 de agosto de 2020, Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE ad referendum:

I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 77/2018, sem ônus,
para a UFGD, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

20º WORKSHOP ON
LINE DE PLANTAS
MEDICINAIS DE
MATO GROSSO DO
SUL (ODS 3)

Maria do Carmo
Vieira / Docente

FCA
01/09/2020
a 30/11/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

A Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (PNPIC) foi aprovada pelo
Ministério da Saúde, através da Portaria GM/MS no 971, de 3 de maio de 2006, respaldado pelas diretrizes da
Organização Mundial da Saúde - OMS. Dentre as PNPICs está a Fitoterapia. Com essa oficialização, aumentou
a credibilidade nas plantas medicinais e aromáticas e o interesse em conhecer mais sobre suas possibilidades de
uso e formas de cultivo. O assunto vem vendo discutido desde 1997 nos workshops de plantas medicinais. Em
função do momento, a 20ª edição do evento está prevista para ser realizada on line. Considerando essa nova
modalidade, o público previsto é bem diversificado, podendo ser composto por profissionais de diversas áreas,
incluindo os da saúde, estudantes de graduação e pós-graduação, professores e pesquisadores, terapeutas,
agentes comunitários, produtores rurais, indígenas, assentados, donas-de-casa e outros. Os trabalhos do 20º
Workshop serão organizados em palestras, minicursos e apresentações de trabalhos de modo remoto.

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Página 1 de 14

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4247 Data: 24/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

I Simpósio Solidário de
Medicina ODS 3

Igor de Almeida
Balduino Leite /
Discente

FCS
01/09/2020 a
20/10/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

Caracterizada como estratégia fundamental para organização e funcionamento da atenção primária, o
conhecimento do Sistema Único de Saúde e de assuntos médicos transversais a ele é de suma importância para
a população por abranger promoção de saúde, prevenção, recuperação e reabilitação. O I Simpósio Solidário de
Medicina tem por objetivo promover o conhecimento acerca dessa temática e de outras áreas da medicina,
apresentando seu conceito, estrutura, funcionamento e enfatizando a humanização em tal âmbito, além de
demonstrar essa área como residência médica e a participação acadêmica nesse meio. Ademais, visa a
interdisciplinaridade com outras áreas da saúde como a psicologia, Enfermagem, entre outras, com a finalidade
de obter melhores informações acerca da temática, podendo ter uma abordagem dessa a partir de diferentes
perspectivas, sendo então, mais completa. Como é um assunto fundamental para a saúde da população, é
objetivado que o simpósio ocorra anualmente para maior conhecimento dos acadêmicos e atualização dos
profissionais da área da saúde.
Observação: O Evento será realizado on line.

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Abordagem do Ciclo de
Políticas e Teoria da
Atuação: contribuições
de Stephen J. Ball e
colaboradores - ODS 4

Washington César
Shoiti Nozu / Docente

FAED
26/08/2020 a
30/09/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O curso de extensão tem como objetivo apresentar a Abordagem do Ciclo de Políticas e a Teoria da Atuação
de Stephen J. Ball e seus colaboradores, com vistas a explorar o potencial teórico-metodológico dessa
perspectiva para a análise da política e da gestão da Educação Especial. A ação - destinada a pesquisadores,
estudantes de graduação e pós-graduação - envolverá leituras e debates de textos basilares sobre a temática.
Para tanto, serão realizados cinco encontros remotos e síncronos, via aplicativo Google Meet, entre os meses
de agosto e setembro de 2020. Espera-se que as reflexões produzidas possam contribuir para a
indissociabilidade entre ensino-pesquisa-extensão, sobretudo quanto à performatividade da política de
Educação Especial Inclusiva no contexto da prática.

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Liga Acadêmica de
Cuidados Paliativos -
LACPALI ODS 3

Luana Marques Costa
/ Discente

FCS
15/08/2020 a
15/02/2021

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

Página 2 de 14

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4247 Data: 24/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

A Liga Acadêmica de Medicina Paliativa (LACPALI) da Universidade Federal da Grande Dourados dispõe-se
a desempenhar atividades de ensino na área de Cuidados Paliativos, por meio de aulas expositivas e atividades
externas ao meio acadêmico, com a finalidade de unir o conhecimento teórico à atividade prática,
possibilitando maior proximidade entre os futuros profissionais e esta importante área da saúde humana. Desta
forma, é de suma importância que os ligantes reconheçam a morte e o luto como processo natural para poder
lidar com os casos em discussão. Proporcionar qualidade de vida e entender como se faz isso aos doentes
terminais, incuráveis ou com avanço importante na doença é o principal objetivo da LACPALI.
Observação: As atividades da Liga ocorrerão em acordo com as medidas de biossegurança.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

2 – Determinar que as ações sejam desenvolvidas de maneira remota durante o período de
teletrabalho da UFGD.

Prof. Dr. Luciano Oliveira Geisenhoff

Página 3 de 14

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4247 Data: 24/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

RESOLUÇÃO NÚMERO 142 de 24/08/2020

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas
atribuições legais e considerando o parecer n.° 17, de 13 de agosto de 2020, Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE ad referendum:

I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 76/2018, com ônus,
para a unidade proponente, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Ciência para Você
(ODS 4)

Alexandre Grendene /
Técnico

PROEX
27/08/2020
a 30/12/2020

Edital PROEX Nº.
76/2018
R$ 18.000,00

Resumo

Destaca-se a importância do projeto para a projeção da UFGD, junto à comunidade, ressaltando-se a
necessidade do aluno do Ensino Médio, em especial os do 3º ano, de conhecer todos os cursos oferecidos pelas
faculdades da universidade para poderem fazer as suas escolhas na hora de ingressarem na UFGD. Além, dos
cursos é importante a comunidade externa visualizar os projetos de extensão e pesquisa desenvolvidos pela
universidade.
Observação: A ação acontecerá por meios on line.

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Associação Atlética
Acadêmica Vinicius
Soares Cerávolo:
Cultura, esporte e
saúde ODS 3

Marcos Vinicius da
Silva Bintercourt /
Discente

FCS
15/08/2020
a 15/01/2021

Edital PROEX Nº.
76/2018
R$ 2.000,00

Resumo

Página 4 de 14

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4247 Data: 24/08/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

O projeto objetiva incentivar a prática esportiva e cultural como ferramentas de promoção à saúde da
comunidade da cidade de Dourados. Dessa forma serão ministradas oficinas, na forma remota, nas quais serão
repassados os fundamentos teóricos e práticos das modalidades esportivas coletivas, tais como futebol,
handebol, basquetebol e voleibol. Além disso, como prática cultural, serão ministradas oficinas teóricas sobre
instrumentos de fanfarra, que fazem parte da bateria do curso de Medicina. Os workshops serão ministrados
com o objetivo de demostrar a importância da prática esportiva para a saúde e quanto a atividade musical é
importante para o desenvolvimento intelectual do indivíduo. As ações sociais serão organizadas com intuito de
proporcionar à comunidade informações e orientações de como realizar atividades esportivas e culturais afim
de promover a saúde. Considerando a pandemia do novo coronavírus, e as medidas de biossegurança
necessárias para evitar a disseminação da infecção, não será possível a realização de atividades práticas
presenciais, pois acarretam aglomeração. Assim, o método utilizado será via plataforma online, para acesso
remoto de quem queira interessar.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

2 – Determinar que as ações sejam desenvolvidas de maneira remota durante o período de
teletrabalho da UFGD

Prof. Dr. Luciano Oliveira Geisenhoff

Página 5 de 14